
QUARTA-feiRA, 16 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Considerando, as informações constantes do Processo 
Administrativo nº 1996/61316-ITERPA que motivaram a edição 
do Decreto supracitado, bem como as finalidades do Instituto de 
Reserva de Áreas que não devam ser alienadas pois destinam-
se a finalidades especiais, nos termos da legislação fundiária do 
Estado;
Considerando, que compete ao Estado, na defesa de seu 
patrimônio fundiário e dos altos interesses da coletividade, fazer 
cessar os efeitos outorgados nesse ato;
Considerando, por fim que os direitos conferidos aos 
beneficiários no Decreto em comento foram expressamente 
renunciados no processo acima referido,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 1.229, de 2 de setembro 
de 2004, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.272, de 8 
de setembro de 2004, em que reserva ao espólio de ROBERTO 
DIAS MAIA, no Município de São João de Pirabas, Estado do 
Pará, uma área de terras medindo 70ha52a45ca, cujos limites e 
confrontações constam do respectivo memorial descritivo.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as 
providências administrativas e/ou judiciais que se fizerem 
necessárias à reincorporação do imóvel ao pleno domínio do 
Estado do Pará.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de julho de 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO Nº 1094, DE 30 DE JUNHO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 8.405.497,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2 da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 
valor de R$ 8.405.497,00 (Oito Milhões, Quatrocentos e Cinco 
Mil, Quatrocentos e Noventa e Sete Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012812214780 - FES 0103 339030 168.156,00

901011012812214780 - FES 0103 339036 162.000,00

901011012812214780 - FES 0103 339039 42.039,00

901011012812214780 - FES 0103 339047 32.400,00

901011030111861376 - FES 0103 444052 1.100.000,00

901011030111862611 - FES 0103 334041 2.525.000,00

901011030111862611 - FES 0103 449052 1.000.000,00

901011030211852610 - FES 0103 334041 2.788.902,00

901011030211852610 - FES 0103 339030 20.000,00

901011033112016004 - FES 0103 339039 567.000,00

TOTAL 8.405.497,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254534 - FES 0103 339039 567.000,00

901011030111862612 - FES 0103 334041 5.000.000,00

901011030211851367 - FES 0103 449051 2.818.497,00

901011030211892618 - FES 0103 339036 20.000,00

TOTAL 8.405.497,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de junho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças
DECRETO Nº 1091, DE 30 DE JUNHO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 48.952.916,59 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 

fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso I alínea "h", art. 6º, inciso 
I alínea "f" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 
2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 48.952.916,59 (Quarenta e Oito Milhões, Novecentos e 
Cinqüenta e Dois Mil, Novecentos e Dezesseis Reais e Cinqüenta 
e Nove Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212551899 - SEDUC 0101 449051 4.583.328,84

161011236112554963 - SEDUC 0143 319004 2.195.639,74

161011236112554963 - SEDUC 0143 319011 20.053.503,16

161011236112554963 - SEDUC 0143 319016 4.193.801,98

161011236212554964 - SEDUC 0143 319011 14.321.595,41

161011236212554964 - SEDUC 0143 319016 1.670.087,81

161011236612556046 - SEDUC 0143 319011 1.233.813,58

161011236612556046 - SEDUC 0143 319016 701.146,07

TOTAL 48.952.916,59

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de junho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças
DECRETO Nº 1092, DE 30 DE JUNHO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 10.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea "c" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
10.000,00 (Dez Mil Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010824412454904 - ASIPAG 0301 335043 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de junho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças
DECRETO Nº 1098, DE 30 DE JUNHO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em fa-
vor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédi-
to suplementar no valor de R$ 5.191.305,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento 
no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando 
com o art. 6º, inciso II alínea "b" da lei Orçamentária n° 7.095, 
de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade So-
cial, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
5.191.305,00 (Cinco Milhões, Cento e Noventa e Um Mil, Tre-
zentos e Cinco Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 334041 2.243.750,00

081012781211942790 - SEEL 0101 335041 1.864.750,00

151011339212602577 - SECULT 0101 334041 500.000,00

161011212212551900 - SEDUC 0101 444051 20.000,00

161011212612554975 - SEDUC 0101 334041 4.883,85

161011212612554975 - SEDUC 0101 444052 39.921,15

462021339211812578 - FCPTN 0101 334041 113.000,00

462021339211812578 - FCPTN 0101 335041 285.000,00

472011339211812580 - FCG 0101 445051 30.000,00

472011339211812580 - FCG 0101 445052 90.000,00

TOTAL 5.191.305,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de junho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças
DECRETO Nº 1099, DE 30 DE JUNHO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 16.600.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea "b" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
16.600.000,00 (Dezesseis Milhões, Seiscentos Mil Reais), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212251694 - SEOP 0101 445051 424.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 445051 2.176.000,00

672011648211991911 - COHAB 0101 449051 14.000.000,00

TOTAL 16.600.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de junho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças
DECRETO Nº 1103, DE 30 DE JUNHO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 3.080.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "c", art. 6º, inciso 
IV alínea "b" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 
2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.080.000,00 (Três Milhões, Oitenta Mil Reais), para atender à 
programação abaixo:


